

৩

P(1st Sm.)-Economics-G/(GE/CC-1)/CBCS

2019

ECONOMICS — GENERAL

Paper : GE/CC-1

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- | | |
|---|-----|
| (ক) সুযোগ ব্যয় বলতে কী বোঝায়? | ২ |
| (খ) অর্থনৈতিক ব্যবস্থা বলতে কী বোঝায়? | ২ |
| (গ) সাধারণ সম্পত্তি সম্পদ বলতে কী বোঝায়? | ২ |
| (ঘ) চাহিদার সংজ্ঞা দাও। চাহিদার সূত্রটি কী? | ১+১ |
| (ঙ) 'ভেবলেন প্রভাব' কাকে বলে? | ২ |
| (চ) একটি পূর্ণ স্থিতিস্থাপক চাহিদা রেখা ও একটি পূর্ণ অস্থিতিস্থাপক চাহিদা রেখা অঙ্কন করো। | ২ |
| (ছ) 'ভোক্তার উদ্ভূত' বলতে কী বোঝায়? | ২ |
| (জ) একটি চিত্রের সাহায্যে মোট পরিবর্তনশীল ব্যয় রেখা (Total Variable Cost Curve) ও মোট স্থির ব্যয় রেখা (Total Fixed Cost Curve) দেখাও। | ২ |
| (ঝ) একচেটিয়া কারবারের সংজ্ঞা দাও। | ২ |
| (ঞ) মজুরির প্রান্তিক উৎপাদন তত্ত্বটি ব্যক্ত করো। | ২ |
| (ট) 'বাজেট রেখা' কাকে বলে? | ২ |
| (ঠ) নিরপেক্ষ রেখার আলোচনায় যে-কোনো দুটি 'স্বয়ং প্রমাণিত সত্য' (Axiom) উল্লেখ করো। | ২ |
| (ড) সম উৎপাদন রেখা কাকে বলে? | ২ |
| (ঢ) গড় উৎপাদন ও প্রান্তিক উৎপাদনের পার্থক্য কী? | ২ |
| (ণ) মাত্রাবৃদ্ধির প্রতিদান (Returns to Scale) বলতে কী বোঝায়? | ২ |

Please Turn Over

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি বিষয়ে টীকা লেখো।

৫×৩

- ২। বাজার অর্থনীতির সুবিধা ও অসুবিধা।
- ৩। চাহিদার দামগত স্থিতিস্থাপকতার নির্ধারক বিষয়সমূহ।
- ৪। দাম-ভোগ রেখা (Price Consumption Curve) ও আয়-ভোগ রেখা (Income Consumption Curve)।
- ৫। পূর্ণ প্রতিযোগিতার ক্ষেত্রে 'উৎপাদন বন্ধের বিন্দু' (Shut down point)।
- ৬। দুঃপ্রাপ্যতাজনিত খাজনা (Scarcity rent) ও পৃথকীকৃত খাজনা (Differential Rent)।

বিভাগ - গ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ৭। 'একটি সরলরৈখিক চাহিদারেখার বিভিন্ন বিন্দুতে চাহিদার দামগত স্থিতিস্থাপকতা আলাদা'— ব্যাখ্যা করো। ১০
- ৮। ভোক্তার উদ্বৃত্ত ও উৎপাদকের উদ্বৃত্তের ধারণার সাহায্যে দেখাও যে ন্যূনতম দামের নীতি (Minimum price regulation) বাজারের দক্ষতার হ্রাস ঘটায়। ১০
- ৯। ক্রমক্রমসমান প্রান্তিক উপযোগিতার তত্ত্বটি বিশ্লেষণ করো। এই তত্ত্বটির সাহায্যে কীভাবে চাহিদারেখা নির্ধারণ করা যায়? ৭+৩
- ১০। স্বল্পকালীন গড় ব্যয় ও প্রান্তিক ব্যয়ের সম্পর্কটি আলোচনা করো। প্রান্তিক ব্যয়ের সঙ্গে প্রান্তিক উৎপাদনের সম্পর্কটি কীরূপ? চিত্রসহ আলোচনা করো। ৭+৩
- ১১। অপূর্ণাঙ্গ প্রতিযোগিতার বাজারের (Imperfectly Competitive Market) বর্ণনা দাও। একচেটিয়া কারবারের ক্ষেত্রে দামের পৃথকীকরণ কখন সম্ভব? ৪+৬

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. Answer *any ten* questions :

- (a) What do you mean by opportunity cost? 2
- (b) What is meant by Economic system? 2
- (c) What do you mean by Common Property Resource? 2
- (d) Define Demand. What is Law of Demand? 1+1

- | | |
|---|---|
| (e) What is Veblen Effect? | 2 |
| (f) Draw a perfectly Elastic Demand Curve and a Perfectly Inelastic Demand Curve. | 2 |
| (g) What do you mean by Consumer's Surplus? | 2 |
| (h) With the help of a diagram show Total Variable Cost Curve and Total Fixed Cost Curve. | 2 |
| (i) Define Monopoly. | 2 |
| (j) State the Marginal Productivity theory regarding wage. | 2 |
| (k) What is Budget Line? | 2 |
| (l) Mention any two axioms of the Indifference Curve theory. | 2 |
| (m) What is an Isoquant? | 2 |
| (n) What is the difference between Average Product and Marginal Product? | 2 |
| (o) What do you mean by 'Returns to Scale'? | 2 |

Group – BWrite short notes on *any three*.

5×3

2. Merits and Demerits of Market Economy.
3. Factors determining Price Elasticity of Demand.
4. Price Consumption Curve and Income Consumption Curve.
5. 'Shut down point' in case of perfect competition.
6. Scarcity Rent and Differential Rent.

Group – CAnswer *any three* questions.

7. 'On a Linear Demand Curve price elasticity of demand will be different at different points.'— Explain. 10
8. With the help of Consumer's Surplus and Producer's Surplus, show that Minimum price regulation lowers market efficiency. 10
9. Analyze the Law of Diminishing Marginal Utility. How can the demand curve be derived from this theory? 7+3
10. Discuss the relation between Short-run average cost and Marginal cost. What is the nature of relation between marginal cost and marginal product? Discuss with a diagram. 7+3
11. Describe Imperfectly Competitive Market. When is Price discrimination possible in case of monopoly? 4+6